Da ciò risulta che l'approfondimento delle nozioni di cui non otteniamo le immagini attraverso i sensi, ma che senza immagini vediamo direttamente dentro di noi quali sono, altro non è, se non una sorta di raccolta, da parte del pensiero, di elementi sparsi, contenuti disordinatamente dalla memoria, e di lavoro da parte della riflessione, affinché nella stessa memoria, ove prima si nascondevano qua e là negletti, si tengano, diciamo così, a portata di mano per presentarsi d'ora in avanti facilmente alla considerazione familiare dello spirito¹²⁴.

L'apprendimento, e la coscienza intellettuale, consiste in una *conversio* che si svolge totalmente all'interno della mente: le nozioni intelligibili sono presenti di per sé nella memoria senza esservi veicolate dall'esterno¹²⁵.

Esiste una memoria di dati intellettuali la cui apprensione è già avvenuta, perché il pensiero ha già tradotto dei contenuti nozionali impliciti in concetti. Agostino spiega che:

*Quae si modestis temporum intervallis reholere desivero, ita rursus demerguntur et quasi in remotiora penetralia dilabuntur, ut denuo velut nova excogitanda sint indidem iterunt - neque enim est alia regio eorum - et cogenda rursus, ut sciri possint, id est velux ex quadam dispersione conligenda, unde dictum est cogitare. Nam cogo et cogito sic est, ut ago et agito [...] Verum tamen sibi animus hoc verbum proprie vindicavit, ut non quod alibi, sed quod in animo conligitur, id est cogitur, cogitari proprie iam dicatur*¹²⁶.

Se però tralascio di evocarle anche per brevi intervalli di tempo, esse vengono sommerse di nuovo e dileguano, si direbbe, in più remoti recessi, tanto che poi il pensiero le deve estrarre da capo, quasi nuove e appunto di là, perché non hanno altra sede, e di nuovo raccoglierle, per poterle sapere, come adunandole dopo una sorta di dispersione. Da queste operazioni deriva il verbo cogitare, essendo cogo per cogito ciò che ago è per agito, [...] Senonché lo spirito si appropriò di questo verbo, in modo che ormai si dice propriamente cogitare l'azione di raccogliere, ossia di cogere, nell'animo e non altrove¹²⁷.

Il pensiero discorsivo ha un carattere di discontinuità: non si può pensare costantemente la stessa cosa, né contemporaneamente un'altra. Per questa ragione le conoscenze apprese non possono essere semplicemente affidate alla memoria, ma devono anche essere riutilizzate periodicamente; se ciò non

¹²³ Aug., *conf.*, X, xi, 18 (CCSL, 27, p. 164).

¹²⁴ *Ibid.* (trad. Carena, pp. 261-262).